
DECRETO 125 DE 1989    
(enero 13)    
 por  el  cual   se  modifica  la  Planta  de  Personal  de  la  Corporación  Autónoma  Regional  del
 Cauca-CVC-.     
 Nota: Derogado por el Decreto 1133 de 1993,  artículo 2º.    
 El  Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades legales  y en
especial de las conferidas por el artículo 74 del Decreto ley 1042  de 1978,    
DECRETA:    
Artículo  1° Apruébase la modificación  a la Planta de Personal de la Corporación Autónoma
Regional del  Cauca-CVC-adoptada mediante el Acuerdo número CD-03 del Consejo Directivo
de  dicha entidad que dice:    
«ACUERDO NÚMERO CD-03 DE 1988    
(marzo 9)    
“por   el  cual  se  modifica  la  Planta  de  Personal  de  la  Corporación  Autónoma  Regional   del
Cauca-CVC-“.    
El  Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regional del Cauca, CVC, en uso de  sus
facultades legales y estatutarias,    
A C U E R D A:    
Artículo  1° Suprímense de la Planta de  Personal de la Corporación Autónoma Regional del
Cauca, CVC, los siguientes  cargos:       
No. de cargos                    
Dependencia y denominación    
del empleo                    
Escala                    
Grado   
OFICINA DE PLANEACION   
DIVISION DE PLANEAMIENTO    AGROPECUARIO.   
1                    



Economista                    
P                    
2   
2                    
Profesional Universitario                    
P                    
1   
DIVISION    DE ESTUDIOS SOCIALES ECONOMICOS.   
1                    
Economista                    
P                    
1      
       
SUBDIRECCION ADMNISTRATIVA   
DIVISION    DE ORGANIZACION, METODOS Y SISTEMAS.   
2                    
Analista Programador                    
P                    
1   
División de Finanzas.   
Sección de Contabilidad.   
1                    
Técnico en Administración de Empresas                    
TA                    
10   
1                    
Contador                    
TA                    



7   
1                    
Contador                    
TA                    
5      
       
No. de cargos                    
Dependencia y denominación    
del empleo                    
Escala                    
Grado   
DIVISION DE PERSONAL.   
Sección    de Selección y Desarrollo de Personal.   
1                    
Auxiliar Administrativo                    
TA                    
5   
SECCION DE BIENESTAR SOCIAL.   
1                    
Oficinista                    
TA                    
7   
2                    
Auxiliar Administrativo                    
TA                    
5   
1                    
Oficinista                    



TA                    
3   
DIVISION DE SERVICIOS    GENERALES.   
2                    
Supervisor                    
TA                    
10   
SUBDIRECCION DE RECURSOS    NATURALES   
1                    
Ingeniero Agrónomo                    
P                    
3   
1                    
Ingeniero Forestal                    
P                    
2   
1                    
Economista                    
P                    
2   
DIVISION DE AGUAS.   
Sección    de Control de la Contaminación.   
1                    
Auxiliar de Ingeniería                    
TA                    
3   
1                    
Mecanógrafo                    



TA                    
2   
SECCION    DE ADMINISTRACION DE AGUAS.   
5                    
Ingeniero Civil                    
P                    
2   
1                    
Mecanotaquígrafo                    
TA                    
4   
SECCION DE OBRAS MENORES.   
1                    
Analista Programador                    
P                    
1   
SECCION    DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE OBRAS.   
1                    
Ingeniero Civil                    
P                    
2   
3                    
Operador Maquinaria Pesada                    
OP                    
11   
2                    
Motorista                    
OP                    



5   
DIVISION    DE ASISTENCIA TECNICA AGROPECUARIA.   
SECCION SUELOS.   
3                    
Jefe de Programa                    
P                    
2   
SECCION    DE FOMENTO Y EXTENSION.   
3                    
Jefe de Programa                    
P                    
2   
1                    
Ingeniero Agrónomo                    
P                    
2   
1                    
Ingeniero Forestal                    
P                    
2   
SECCION    DE ADMINISTRACION DE FINCAS.   
2                    
Jefe de Programa                    
P                    
2   
1                    
Ingeniero Agrónomo                    
P                    



2   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
1   
1                    
Asistente de Oficina                    
TA                    
2   
DIVISION DE CUENCAS    HIDROGRAFICAS.   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
2   
1                    
Técnico Agropecuario                    
TA                    
8   
1                    
Mecanotaquígrafo                    
TA                    
4   
3                    
Auxiliar Administrativo                    
TA                    
4   
3                    
Motorista                    



OP                    
5      
         
       
No. de cargos                    
Dependencia y denominación    
del empleo                    
Escala                    
Grado   
SECCION    DE ADMINISTRACION DE CUENCAS.   
1                    
Jefe de Zona                    
P                    
3   
1                    
Geólogo                    
P                    
3   
2                    
Profesional Universitario                    
P                    
2   
2                    
Médico Veterinario                    
P                    
2   
6                    
Profesional Universitario                    



P                    
1   
5                    
Experto Agroforestal                    
TA                    
7   
2                    
Mejoradora de Hogar                    
TA                    
5   
1                    
Secretario de Inspección de Bosques                    
TA                    
4   
1                    
Asistente de Oficina                    
TA                    
2   
24                    
Mecanógrafo                    
TA                    
2   
2                    
Maestro Mampostero                    
OP                    
6   
8                    
Guardabosques                    



OP                    
5   
SECCION    DE CONSERVACION Y CONTROL   
3                    
Jefe de Programa                    
P                    
3   
1                    
Jefe de Zona                    
P                    
3   
1                    
Ingeniero Agrónomo                    
P                    
2   
2                    
Ingeniero Forestal                    
P                    
2   
5                    
Jefe de Cuenca                    
P                    
2   
2                    
Profesional Universitario                    
P                    
1   
7                    



Inspector de Recursos Naturales                    
TA                    
6   
7                    
Práctico Agroforestal                    
TA                    
5   
12                    
Mejoradora de Hogar                    
TA                    
5   
1                    
Mecanotaquígrafo                    
TA                    
4   
7                    
Mecanógrafo                    
TA                    
2   
6                    
Secretario de Inspección de Bosques                    
TA                    
4   
2                    
Guardarretén                    
OP                    
5   
30                    



Guardabosques                    
OP                    
5   
5                    
Motorista                    
OP                    
5   
SUBDIBECCION DE ENERGIA   
DIVISION DE OPERACIONES    ELECTRICAS.   
SECCION DE ELECTRIFICACION.   
2                    
Cadenero                    
OP                    
6   
DIVISION    DE OPERACION DE CENTRALES.   
SECCION PLANTA SALVAJINA.   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
1   
SECCION PLANTA ALTO    ANCHICAYA.   
1                    
Ingeniero Electricista                    
P                    
3   
1                    
Ingeniero Mecánico                    
P                    



2   
SUBDIBECCION DE PLADEICOP   
DIVISION    DE PROGRAMACION Y CONTROL.   
SECCION    DE PLANEACION Y PROGRAMACION.   
1                    
Ingeniero Civil                    
P                    
3   
1                    
Administrador de Empresas                    
P                    
1   
4                    
Técnico Administrativo                    
TA                    
10   
2                    
Dibujante                    
TA                    
7   
1                    
Auxiliar de Ingeniería                    
TA                    
6      
       
No. de cargos                    
Dependencia y denominación    
Del empleo                    



Escala                    
Grado   
SECCION DE ADMINISTRACION    FINANCIERA.   
1                    
Economista                    
P                    
3   
1                    
Técnico Administrativo                    
TA                    
8   
2                    
Oficinista                    
TA                    
7   
1                    
Oficinista                    
TA                    
3   
2                    
Asistente de Oficina                    
TA                    
2   
1                    
Auxiliar de Revisión                    
TA                    
1   
1                    



Kardixta                    
TA                    
2   
DIVISION DE DESARROLLO    SOCIAL.   
2                    
Economista                    
P                    
2   
2                    
Técnico en Administración de Empresas                    
TA                    
10   
1                    
Oficinista                    
TA                    
4   
DIVISION TECNICA.   
1                    
Oficinista                    
TA                    
4   
1                    
Mecanógrafo                    
TA                    
2   
SECCION    DE ESTUDIOS Y DISEÑOS.   
1                    
Arquitecto                    



P                    
2   
1                    
Ingeniero Mecánico                    
P                    
2   
1                    
Auxiliar Administrativo                    
TA                    
6   
1                    
Dibujante                    
TA                    
5   
SECCION DE INTERVENTORIA.   
1                    
Ingeniero civil                    
P                    
2   
1                    
Ingeniero Civil                    
P                    
1   
1                    
Auxiliar de Ingeniería                    
TA                    
8   
2                    



Inspector de Obras                    
TA                    
5   
1                    
Secretario                    
TA                    
5   
1                    
Motorista                    
OP                    
5   
SECCION DE CONSTRUCCION.   
1                    
Ingeniero Civil                    
P                    
2   
1                    
Ingeniero Sanitario                    
P                    
1   
1                    
Auxiliar de Ingeniería                    
TA                    
10   
1                    
Topógrafo                    
TA                    
9   



1                    
Secretario                    
TA                    
5   
1                    
Cadenero                    
OP                    
3   
DIVISION DE DESARROLLO    ECONOMICO.   
1                    
Oficinista                    
TA                    
4   
SECCION DE PROYECTOS.   
1                    
Ingeniero Forestal                    
P                    
2   
2                    
Técnico en Administración de Empresas                    
TA                    
10   
1                    
Secretario                    
TA                    
5   
SECCION    DE PROMOCION Y CREDITOS.   
2                    



Técnico en Administración de Empresas                    
TA                    
10      
       
No. de cargos                    
Dependencia y denominación    
del empleo                    
Escala                    
Grado   
DIVISION PLAN BUENAVENTURA.   
1                    
Jefe División                    
E                    
1   
1                    
Topógrafo                    
TA                    
9   
3                    
Auxiliar de Ingeniería                    
TA                    
8   
1                    
Oficinista                    
TA                    
7   
1                    
Secretario Ejecutivo                    



TA                    
7   
1                    
Mecanotaquigrafo                    
TA                    
4   
1                    
Ayudante Recibo y Despacho                    
TA                    
3   
1                    
Auxiliar de Ingeniería                    
TA                    
3   
2                    
Oficinista                    
TA                    
3   
1                    
Mecanógrafo                    
TA                    
2   
2                    
Mecánico (Taller Industrial)                    
OP                    
11   
3                    
Operador Maquinaria Pesada                    



OP                    
11   
1                    
Mecánico (Taller Industrial)                    
OP                    
10   
1                    
Mecánico de Automotores                    
OP                    
9   
1                    
Carpintero                    
OP                    
7   
1                    
Maestro Mampostero                    
OP                    
6   
1                    
Ayudante de Mecánico                    
OP                    
6   
6                    
Motorista                    
OP                    
5   
4                    
Ayudante                    



OP                    
3   
3                    
Celador                    
OP                    
2   
1                    
Maestro de Obras                    
TA                    
5      
Artículo  2° Créanse en la Planta de  Personal de la Corporación Autónoma Regional del
Cauca, CVC, los siguientes  cargos:       
No. De cargos                    
Dependencia y denominación    
del empleo                    
Escala                    
Grado   
OFICINA DE PLANEACION   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
2   
2                    
Profesional Universitario                    
P                    
1   
División de Planeamiento    Energético.   
1                    



Profesional Universitario                    
P                    
1   
SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA   
División    de Organización, Métodos y Sistemas.   
2                    
Profesional Universitario                    
P                    
3   
2                    
Profesional Universitario                    
P                    
2   
1                    
Auxiliar de Ingeniería                    
TA                    
10   
División de Finanzas.   
Sección de Tesorería.   
1                    
Contador                    
TA                    
5   
1                    
Transcriptor de Datos                    
TA                    
4   
Sección de Contabilidad.   



1                    
Contador                    
TA                    
7      
       
No. De cargos                    
Dependencia y denominación    
del empleo                    
Escala                    
Grado   
División de Personal.   
1                    
Técnico en Administración de Empresas                    
TA                    
10   
1                    
Técnico Administrativo                    
TA                    
8   
1                    
Oficinista                    
TA                    
7   
1                    
Auxiliar Administrativo                    
TA                    
6   
1                    



Auxiliar Administrativo                    
TA                    
5   
1                    
Auxiliar Administrativo                    
TA                    
4   
Sección    de Selección y Desarrollo de Personal.   
1                    
Técnico Administrativo                    
TA                    
8   
1                    
Auxiliar Administrativo                    
TA                    
8   
Sección de Bienestar Social.   
1                    
Técnico Administrativo                    
TA                    
10   
1                    
Técnico en Administración de Empresas                    
TA                    
10   
1                    
Técnico Administrativo                    
TA                    



7   
1                    
Auxiliar Administrativo                    
TA                    
6   
2                    
Secretario                    
TA                    
4   
División de Servicios    Generales.   
2                    
Supervisor                    
TA                    
8   
Sección de Almacenes.   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
1   
2                    
Técnico Administrativo                    
TA                    
6   
1                    
Oficial de Inventario                    
TA                    
4   
División de Valorización   



1                    
Abogado                    
P                    
3   
1                    
Secretario Jurídico                    
TA                    
7   
SUBDIRECCION DE RECURSOS    NATURALES   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
3   
2                    
Profesional Universitario                    
P                    
2   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
1   
2                    
Técnico Operativo                    
TA                    
8   
División de Aguas.   
Sección    de Control de la Contaminación.   
1                    



Ingeniero Sanitario                    
P                    
1   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
1   
Sección    de Administración de Aguas.   
6                    
Profesional Universitario                    
P                    
2   
1                    
Auxiliar de Ingeniería                    
TA                    
8   
2                    
Mecanógrafo                    
TA                    
2   
5                    
Inspector de Aguas                    
OP                    
5   
División    de Asistencia Técnica Agropecuaria.   
Sección de Suelos.   
3                    
Jefe de Programa                    



P                    
3   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
2      
         
       
No. De cargos                    
Dependencia y denominación    
del empleo                    
Escala                    
Grado   
Sección    de Fomento y Extensión.   
3                    
Jefe de Programa                    
P                    
3   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
2   
División de Cuencas    Hidrográficas.   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
4   
13                    



Profesional Universitario                    
P                    
3   
1                    
Geólogo                    
P                    
3   
2                    
Ingeniero Forestal                    
P                    
3   
5                    
Ingeniero Agrónomo                    
P                    
3   
2                    
Mecanógrafo                    
TA                    
2   
Sección    de Administración de Cuencas.   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
2   
1                    
Técnico Agropecuario                    
TA                    
8   



1                    
Mecanotaquígrafo                    
TA                    
4   
26                    
Secretario                    
TA                    
3   
1                    
Motorista                    
OP                    
5   
Sección    de Conservación y Control.   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
3   
3                    
Profesional Universitario                    
P                    
2   
1                    
Auxiliar Administrativo                    
TA                    
6   
1                    
Auxiliar Administrativo                    
TA                    



4   
4                    
Secretario                    
TA                    
3   
SUBDIRECCION DE ENERGIA   
División de Proyectos    Eléctricos.   
Sección de Estudios.   
3                    
Profesional Universitario                    
P                    
3   
2                    
Ingeniero Electricista                    
P                    
2   
1                    
Auxiliar de Ingeniería                    
TA                    
10   
1                    
Motorista                    
OP                    
5   
División de Operaciones    Eléctricas.   
Sección    de Subtransmisión y Distribución.   
1                    
Ingeniero Electricista                    



P                    
2   
1                    
Auxiliar de Ingeniería                    
TA                    
8   
1                    
Inspector Mantenimiento Eléctrico                    
TA                    
4   
22                    
Electricista                    
OP                    
7   
Sección    de Administración y Servicios al Consumidor.   
2                    
Técnico Administrativo                    
TA                    
10   
6                    
Auxiliar Administrativo                    
TA                    
6   
1                    
Almacenista                    
TA                    
5   
1                    



Administrador                    
TA                    
5   
4                    
Transcriptor de Datos                    
TA                    
4   
7                    
Auxiliar Administrativo                    
TA                    
4   
26                    
Ayudante de Oficina                    
TA                    
3   
2                    
Operario Calificado                    
OP                    
7   
18                    
Lector de Contadores                    
OP                    
5      
         
       
No. De cargos                    
Dependencia y denominación    
del empleo                    



Escala                    
Grado   
Sección de Transmisión    Primaria.   
1                    
Ingeniero Electricista                    
P                    
2   
División    de Operación de Centrales   
Sección de Mantenimientos    Especiales.   
1                    
Ingeniero Electricista                    
P                    
2   
Sección Planta de Salvajina.   
1                    
Ingeniero Electricista                    
P                    
2   
1                    
Supervisor                    
TA                    
10   
Sección Planta Alto    Anchicayá.   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
3   
1                    



Profesional Universitario                    
P                    
2   
1                    
Ingeniero Electricista                    
P                    
2   
SUBDIRECCION DE PLADEICOP   
División    de Programación y Control.   
Sección    de Planeación y Programación.   
1                    
Ingeniero Civil                    
P                    
2   
1                    
Técnico Administrativo                    
TA                    
8   
Sección de Administración    Financiera   
2                    
Técnico de Administración de Empresas                    
TA                    
10   
1                    
Técnico Administrativo                    
TA                    
8   
1                    



Auxiliar Administrativo                    
TA                    
6   
2                    
Auxiliar Administrativo                    
TA                    
5   
1                    
Ayudante de Oficina                    
TA                    
3   
1                    
Mecanógrafo                    
TA                    
2   
1                    
Motorista                    
OP                    
5   
1                    
Ayudante                    
OP                    
3   
3                    
Celador                    
OP                    
2   
División de Desarrollo    Social.   



1                    
Economista                    
P                    
3   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
1   
1                    
Auxiliar de Ingeniería                    
TA                    
8   
1                    
Secretario                    
TA                    
6   
División Técnica.   
Sección    de Estudios y Diseños.   
1                    
Topógrafo                    
TA                    
9   
Sección de Interventoría.   
1                    
Topógrafo                    
TA                    
9   
1                    



Dibujante                    
TA                    
7   
1                    
Oficinista                    
TA                    
7   
1                    
Maestro de Obras                    
TA                    
5   
1                    
Mecanotaquígrafo                    
TA                    
4   
1                    
Oficinista                    
TA                    
3   
2                    
Cadenero                    
OP                    
6      
         
       
No. De cargos                    
Dependencia y denominación    
del empleo                    



Escala                    
Grado   
Sección de Construcción.   
1                    
Ingeniero Civil                    
P                    
3   
1                    
Oficinista                    
TA                    
7   
2                    
Mecánico Taller Industrial                    
OP                    
11   
1                    
Mecánico Taller Industrial                    
OP                    
10   
1                    
Mecánico de Automotores                    
OP                    
9   
2                    
Motorista                    
OP                    
5   
2                    



Ayudante                    
OP                    
3   
División de Desarrollo    Económico.   
Sección Proyectos.   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
2   
1                    
Mecanógrafo                    
TA                    
2   
Sección    de Promoción y Créditos.   
1                    
Profesional Universitario                    
P                    
1   
1                    
Secretario                    
TA                    
5      
         
Artículo 3° Fijase en 221 el  número de  cargos permanentes a ser  desempeñados por
trabajadores oficiales.    
Artículo 4° La autoridad nominadora  procederá conforme a las disposiciones legales vigentes
a designar el personal  que debe entrar a ocupar los cargos que se crean en el presente
Acuerdo. Los  empleados públicos que están al servicio de la Corporación Autónoma Regional



 del Cauca-CVC, podrán ser nombrados en los empleos de la Planta de Personal que  por esta
norma se fija. Tal nombramiento se sujetará a las disposiciones del  artículo 81 del Decreto
1042 de 1978.    
Artículo 5° El presente Acuerdo rige a  partir de su aprobación por el Decreto del Gobierno
Nacional y modifica el  artículo 1° del Acuerdo CD-21 de  septiembre 10 de 1986.    
Dado en Cali, a los nueve (9) días del mes de marzo de  mil novecientos ochenta y ocho
(1988).    
(Fdo.) José Luis Borrero Restrepo, Presidente.    
(Fdo.) Rosario Moreno Oliver, Secretario.    
Artículo  2°  De conformidad con los   Decretos 1024 de 1987 y 503 de 1988,  para  la
vinculación de nuevos funcionarios a la Planta de Personal de que trata el  presente Decreto,
la entidad deberá dar prelación a los empleados que de  conformidad con el artículo 104 y
siguientes del Decreto  extraordinario 77 de 1987 deben ser incorporados a la Administración
 Pública.    
Para tal efecto no sé requiere la celebración de  concursos y la provisión de los empleos se
hará mediante incorporación con base  en las listas conformadas por la Dirección Técnica del
Departamento  Administrativo del Servicio Civil.    
Si a la Corporación Autónoma Regional del Cauca CVC,  no le es posible proveer algunos de
los cargos conforme al anterior  procedimiento, el Secretario General deberá informar tal
circunstancia a la  Comisión de que trata el artículo 109 del mencionado Decreto 77, con
indicación  de las razones que no hicieron posible la incorporación.    
Para efecto de los requisitos correspondientes  igualmente deberá informar a la División
Técnica del Departamento  Administrativo del Servicio Civil las incorporaciones efectuadas,
relacionando  el nombre identidad y cargo al que fue incorporado el empleado.    
Artículo 3° El presente Decreto rige a  partir de la fecha de su publicación.    
Publíquese, comuníquese y cúmplase    
Dado en  Bogotá, D. E., a 13 de enero de 1989,    
VIRGILIO BARCO    



El  Ministro de Hacienda y Crédito Publico,    
Luis Fernando Alarcón.    
El Jefe  del Departamento Nacional de Planeación,    
María Mercedes de Martínez.    
El Jefe  del Departamento Administrativo del Servicio Civil,    
Joaquín Barreto Ruiz.              


